教育研究評議会（第１９回）議事要旨

日 時  令和２年２月２６日（水） １０：００～１０：５２

場 所  第一会議室

出席者  出口学長、長谷川理事、國分理事、中島理事、日向理事、佐々木副学長、川手副学長、濵田総合教育

科学系長、大井田人文社会科学系長、原田自然科学系長、太田芸術・スポーツ科学系長、新田大学院

連合学校教育学研究科長、大伴評議員、矢嶋評議員、椿評議員、畑中評議員、狩野評議員、國仙評議

員、横山評議員、金子附属学校運営部長

                                       以上２０名

陪席者  菊井監事、中澤学務部長、清水総務部長、髙見沢財務･研究推進部長

Ⅰ 議  題

  １ 東京学芸大学学芸の森環境機構規程を廃止する規程（案）について

國分理事及び日向理事から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

  ２ 東京学芸大学高大接続による教員養成プログラムの一部改正（案）について

    川手副学長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

  ３ 令和２年度「学芸フロンティア科目」の開設について

    中島理事から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

Ⅱ 報告事項

  １ 東京学芸大学教育インキュベーションセンター事業を推進するために採用した教育学部付け教員が東

京学芸大学教育インキュベーションセンターに所属となる場合における教員選考の取扱いについて

    長谷川理事から、配付資料に基づき報告があった。

  ２ 教員選考結果報告書について

    長谷川理事から、配付資料に基づき報告があった。

  ３ 特任教員選考結果報告について

    長谷川理事から、配付資料に基づき報告があった。

  ４ 東京学芸大学行事予定表（令和２年４月～令和３年３月）について

    清水総務部長から、配付資料に基づき報告があった。

  ５ 研究員の受入れについて

    髙見沢財務・研究推進部長から、配付資料に基づき報告があった。

  ６ 令和元年度第10回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会報告

    新田研究科長から、配付資料に基づき報告があった。

  ７ その他

   ・大井田人文社会科学系長から、令和元年度学位記及び修了証書授与式、令和２年度入学式における国歌

演奏の実施中止、国歌演奏を実施する場合は、起立が強制されないような配慮の実施について要望があっ

た。

＜配 付 資 料＞

資 料 １  東京学芸大学学芸の森環境機構規程を廃止する規程（案）について

資 料 ２  東京学芸大学高大接続による教員養成プログラムの一部改正（案）について

資 料 ３  令和２（2020）年度「学芸フロンティア科目」の開設について（案）

資 料 ４  東京学芸大学教育インキュベーションセンター事業を推進するために採用した教育学部付

け教員が東京学芸大学教育インキュベーションセンターに所属となる場合における教員選考

の取扱いについて

資 料 ５  教員選考結果報告書

資 料 ６  特任教員選考結果報告書

資 料 ７  東京学芸大学行事予定 （令和２年４月～令和３年３月）

  資 料 ８  研究員の受入決定について（２月受入決定分）（報告）

資 料 ９  令和元年度第10回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会議事日程

参 考     教育研究評議会（令和元年度第18回）議事要旨